¹ See Introduction, sect. 1, on the nephews

² Cf. Vergilius: *Aeneis*, 12.648

Appendix: Oration of Bernardo Giustinian (9 November 1462, Petriolo)

After CO, X, 27 (Heck, II, pp. 620-622). With pagination after van Heck's ed.

NB: The address of the ambassador was probably highly redacted in connection with its inclusion in the papal Commentarii.

{620} *Hunc Pius Petrioli primum audiuit, et propter urbis eminentiam et hominis dignitatem apprime honoravit. Qui postquam semotis arbitris que vellet dicere permissus, in hunc modum uerba fecit:*

Bellum quod aduersus Malatestas geris, piissime maxime pontifex, iustum esse omnes censent atque inprimis senatus uenetus, qui Sigismundi mores optime callet et eius in te tuamque sedem piacula non ignorat. at cum aniamduerterit uictorie tue cursum et quantum agri ab eo abstulisti quantisque cladibus et ipsum et agrum eius affecisti, satis superque satis punita esse hominis scelera censet. si pro peccato filii maximo, ut uulgo dicunt, paulum supplicii satis est patri, tu non Sigismundi tantum, sed omnium fidelium pater es: paterna tu uti clementia decet. sedes apostolica, pia mater, nunquam redeuntibus ad se filiis sinum pietatis occludit, semper ad ueniam prona est. adeo misericordiam diligit, ut sepe iustitie preferat crudelitatemque uocitet omne iudicium clementis moderationis expers. parcere tui solii proprium est. septuagies septies iussus est Petrus, cuius locum tenes, in se delinquenti peccatum dimittere, et pro numero infinito finitus ponitur. peccauit in te Sigismundus et sepe et multum. quis nescit? at ueniam petenti quo pacto negabis, Iesu Christi vicarie? qui dominum tuum nosti pro suis orasse persecutoribus et in cruce latroni ueniam prebuisse parsurumque proditori lude fuisse, si humilatus misericordiam {621} implorasset. non uult deus mortem peccatoris; conuersionem et uitam cupit. Pleni sunt codices exemplis. Nihil ecclesia benignius est, nihil ad misericordiam magis pronum.

Quod intelligens senatus uenetus commendare tibi Malatestas audet ueniamque pro his petere quibus iam pridem et uicinis et amicis est usus. Non correctionem prohibet, que magna ex parte peracta est. extirpationem horret nobilissime familie; neque enim memoria nostra audiuimus in Italia preclaram aliquam prosapiam radicitus euulsam fuisse ac prorsus adnihilatam. uetustissimum et nobilissimum Malatestarum genus inter Italos memorant; multi in eo uiri prestantes claruerunt quorum egregia facinora non Ecclesie tantum romane, sed Italie uniuerse

et ipsi christiane reipublice admodum profuerunt. sit utile filiis preclaros habuisse parentes; aboleat maiorum uirtus peccata minorum. concedendum est aliquid priscis imaginibus. non tulit premia digna probitas, que solos extulit auctores. preclara uirtus plures etates illustrat. indignus est Sigismundus – non eo infitias – cui veniam prebeas, nec Dominicum laudo qui tibi aduersatus est, quamuis pro fratre arma suscipiens excusari potuit. at Carolus et Pandolfus et alii maiores meruere ut posteris suis ignoscas, si quid in te peccauere.

Digna est et respublica ueneta quam exaudias, tue sanctitatis et apostolice sedis obsequentissima filia. Agitur et in hac parte de statu suo. norunt Ueneti quos habuerunt in Malatestatum gente uicinos; mutationem uerentur ne deterior fiat conditio. quid habent sciunt; quid habituri sint nesciunt. multa eos timere oportet. suspecta sunt Italorum ingenia et nullum imperium metu uacat. oramus pietatem tuam ne rebus nostris incommodes aut in finibus nostris eos regnare permittas quorum ueremur insidias. cum Malatestis quiete uiuimus hactenus et uiuimus, sicut speramus, in posterum. suademus preterea paci ut italice consulas et pericula metiaris que hoc ex bello possunt emergere. minima sepe fauilla maximum excitauit incendium. nemo ex regno uolens eiicitur; omnia experiuntur homines priusquam dominatione priuentur. aspirant ad imperium Italie Franci et in regno Sicilie non {622} parum agri possident. quid, si Malateste reliquis destitutis auxiliis ad eos confugiant eosque sibi assumant dominos? exemplum omnes Romandiole tyranni sequentur nec Florentini Francis amici a rebus nouis abstinebunt.

Quid de Turcis dicam? ais te uelle eorum conatibus resistere. quomodo foris bellum geres inquietus atque insegurus domi? quid, si, ut est maligna Sigismundi mens, ab eo Turcorum arma in Italiam inuitentur? non est longa nauigatio ex Aulona, quam uulgo Valonam appellant et a Turcis tenetur, usque Ariminum. omnia faciet Sigismundus priusquam sibi dominatus eripiatur. incertus est belli exitus et multa dies affert que nemo existimauit euentura esse. nunquam fortuna diu benigna est. uicisti hucusque et prospero fortune flatu es usus. quid, si more suo belli domina retro abeat? Nemo qui sapiat illi se credit. tum paci danda est opera, cum uincitur, nec secundis rebus inolescere conuenit. Contentare, pontifex presenti rerum statu ne, dum maiora queras, ea que tenes amittas. da pacem miseris et Malatestarum familiam, que satis correcta est, in gratiam recipito. Hec Veneti ex te petimus, hec oramus supplices. annue hoc gratie populo de te bene merenti et qui sanctam sedem apostolicam summo semper studio coluit. sincero hec animo dicimus non minus tue glorie quam nostre reipublice consulentes. amplectere in bonam partem que recta et bona ex mente procedunt.